
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)22 de setembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2319 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
PORTARIA N.º 510/2023 DE 21 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado 
de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, es-
pecialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei 
Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:	       
ARTIGO 1º-	 RETIFICAR a Portaria nº. 590/2022 de 02 de Dezembro de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Município através da Edição nº. 2134 no dia 02 de Dezembro de 2022; 
Onde se lê: para fiscalizar e acompanhar a Execução do Processo Administrativo nº. 133/2022 
e Pregão Presencial nº. 068/2022, Lê-se:  para fiscalizar e acompanhar a Execução do Processo 
Administrativo nº. 134/2022 e Pregão Presencial nº. 069/2022.
ARTIGO 2º-	 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 13 de Outubro de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 21 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º 509/2023 DE 21 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado 
de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, es-
pecialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei 
Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:	       
ARTIGO 1º-	 RETIFICAR a Portaria nº. 589/2022 de 02 de Dezembro de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Município através da Edição nº. 2134 no dia 02 de Dezembro de 2022; 
Onde se lê: para fiscalizar e acompanhar a Execução do Processo Administrativo nº. 134/2022 
e Pregão Presencial nº. 069/2022, Lê-se:  para fiscalizar e acompanhar a Execução do Processo 
Administrativo nº. 133/2022 e Pregão Presencial nº. 068/2022.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 12 de Setembro de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 21 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume e no Diário Oficial do Município.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
102/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 54/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso 
pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
Seleção de Proposta mais vantajosa, através do Sistema de Registro de Preços, para Contra-
tação de Empresa para futura e eventual prestação de serviços de Hospedagem e Refeição tipo 
(prato feito e self service), para o Município de Santa Rita do Pardo/MS, em conformidade 
com o Edital, Termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 MARGARIDA FERNANDES ALVES-ME.  
MARGARIDA FERNANDES ALVES-ME. Perfazendo o valor total de R$ 78.704,00 (setenta 
e oito mil, setecentos e quatro reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 78.704,00 
(setenta e oito mil, setecentos e quatro reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade orde-
nador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 22 de setembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à lici-
tação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para realização de Excursão Turística com 
destino ao Município de Camboriú-SC, para idosos que participam do Serviço de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculo - SCFV da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação, em conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 05/10/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.
santaritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas 
junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial 
Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – 
MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 05/10/2023 às 
09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 22 de setembro de 2023. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
096/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 49/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso 
pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de Preços, para futura e 
eventual aquisição de Suplementos alimentares, dietas enterais e fórmulas infantis para aten-
der as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Rita do Pardo, em 
conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 COMERCIAL NUTRICIONAL E ALIMENTAR LTDA.   MB COMERCIO DE PRODU-
TOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA.  
COMERCIAL NUTRICIONAL E ALIMENTAR LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 
288.500,00 (duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais). MB COMERCIO DE PRODU-
TOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARE. Perfazendo o valor total de R$ 12.590,00 (doze 
mil, quinhentos e noventa reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 301.090,00 
(trezentos e um mil e noventa reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade orde-
nador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 22 de setembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL  

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023 
Objeto: Seleção de Proposta mais vantajosa, através do Sistema de Registro de 
Preços, para Contratação de Empresa para futura e eventual prestação de serviços 
de Hospedagem e Refeição tipo (prato feito e self service), para o Município de 
Santa Rita do Pardo/MS, em conformidade com o Edital, Termo de referência e 
demais anexos. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

2261 
Código 

MARGARIDA FERNANDES ALVES-ME 
CNPJ: 17.249.758/0001-60 
RUA DEP JULIO CESAR PAULINO MAIA - 1495 
- CENTRO, Santa Rita do Pardo - MS, CEP: 
79690-000 
Telefone: Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.039.77
9 

Fornecimento de refeições (almoço / janta) no 
sistema self 

UN 354 45,00 15.930,00 

2 001.039.77
8 

Fornecimento de refeições (almoço/janta) tipo 
prato feito 

UN 147 32,00 4.704,00 

3 001.038.63
9 

Hospedagem/Diária de apartamento com 01 
cama de solteiro. 

UN 110 120,00 13.200,00 

4 001.038.64
0 

Hospedagem/Diária de apartamento com 02 
camas de solteiro. 

UN 127 210,00 26.670,00 

5 001.038.96
2 

Hospedagem/Diária de apartamento com 03 
camas de solteiro 

UN 65 280,00 18.200,00 

  Total do Proponente    78.704,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 78.704,00 (setenta e oito mil, setecentos e quatro reais). 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 20 de setembro de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 

__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 



2 Mato Grosso do Sul, 22 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2319

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 

 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2023 
 
Objeto: Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de Preços, para 
futura e eventual aquisição de Suplementos alimentares, dietas enterais e fórmulas infantis para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Rita do Pardo, em 
conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

74490 
Código 

COMERCIAL NUTRICIONAL E ALIMENTAR LTDA 
CNPJ: 08.021.757/0001-73 
R DOUTOR ANTONIO ALVES ARANTES, 429 SALA  07 
- CHACARA CACHOEIRA, CAMPO GRANDE - MS, 
CEP: 79040-720 
Telefone: (67) 3341-8118 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor Total 

2 003.007.137 DIETA HIPERCALÓRICA/HIPERPROTÉICA PARA 
CONTROLE GLICÊMICO/DIABETES NA FORMA 
LÍQUIDA Marca: DIBEN 1.5 - 1000ml (FRESENIUS) 

UN 200 60,00 12.000,00

3 003.007.127 FÓRMULA INFANTIL À BASE DE SOJA. FÓRMULA 
INFANTIL DE ORIGEM VEGETAL PARA LACTENTES 
DE 0 A 12 MESES, À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA 
DE SOJA, ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE, 
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, FERRO 
E OUTROS OLIGOELEMENTOS. ATENDENDO ÀS 
RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS 
FAO/OMS. COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE 
VALIDADE. EMBALAGEM COM 400 G. Marca: NAN 
SOJA 800g (NESTLÉ) 

UN 300 58,00 17.400,00

4 003.007.125 FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA FÓRMULA 
INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES Marca: 
NAN COMFOR 1 - 800g (NESTLÉ) 

UN 400 81,00 32.400,00

5 003.007.126 FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO FÓRMULA 
INFANTIL PARA LACTENTES DE 06 A 12 MESES 
Marca: NAN COMFOR 2 - 800g (NESTLÉ) 

UN 200 81,00 16.200,00

6 003.007.135 FÓRMULA INFANTIL ELEMENTAR PARA 
LACTENTES, NÃO ALERGÊNICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA COM 100% 
AMINOÁCIDOS LIVRES Marca: AMINOMED - 400g 
(COMIDAMED) 

UN 100 324,00 32.400,00

7 003.007.136 FÓRMULA INFANTIL SEMI-ELEMENTAR SEM 
LACTOSE FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES 
SEMI ELEMENTAR À BASE DE PROTEÍNA DO LEITE 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA HIPOALERGÊNICO, 
COM TCM E MALTODEXTRINA, ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS, FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS. 
ATENDENDO AS RECOMENDAÇÕES DO CODEX 
ALIMENTARIUS FAO/OMS ISENTA DE LACTOSE E 
SACAROSE COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE 
VALIDADE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 G. 
Marca: PREGOMIN PEPTI - 400g (DANONE) 

UN 300 324,00 97.200,00

8 003.007.142 FÓRMULA MODIFICADA PARA USO ENTERAL, 
LÍQUIDA, POLIMÉRICA, NUTRICIALMENTE 

UN 500 51,00 25.500,00

 

 

COMPLETA EM VITAMINAS E MINERAIS, 
HIPERCALÓRICA COM NO MÍN. (1,5 KCAL/ML) E 
HIPERPROTEICA. COM DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA 
DE NO MÍNIMO 20% DE PROTEÍNA, MÍN. 45% DE 
CARBOIDRATO (MALTODEXTRINA) E MIN. 35% DE 
LIPÍDIO. ISENTA DE FIBRAS, SACAROSE E GLÚTEN. 
EMBALAGEM DE  1000ML. Marca: FRESUBIN HP 
ENERGY - 1000ml (FRESENIUS) 

10 003.007.140 SUPLEMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO, 
NORMOCALÓRICO E HIPERPROTEICO, QUE 
TAMBÉM PODE SER USADO COMO DIETA ENTERAL 
Marca: PENTASURE SR - 400g (NESH) 

UN 500 82,00 41.000,00

11 003.007.138 SUPLEMENTOS EM PÓ NORMOCALÓRICA E 
NORMOPROTEICA Marca: SUSTEVIT - 400g 
(VITAFOR) 

UN 400 36,00 14.400,00

  Total do Proponente    288.500,00
 
Item 

74670 
Código 

MB COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARE 
CNPJ: 40.613.881/0001-30 
AV DOUTOR ADOLPHO MIRAGLIA, 1-40 ******** - VILA 
REGINA, BAURU - SP, CEP: 17012-648 
Telefone: (14) 3223-9764 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 003.007.141 DIETA HIPERCALÓRICA PADRÃO LÍQUIDA – 
DENSIDADE CALÓRICA DE 1,5, PROTEÍNAS DE NO 
MÍNIMO 15%, CARBOIDRATOS DE NO MÍNIMO 50% E 
LIPÍDEOS DE NO MÍNIMO 29%. EMBALAGEM DE 
1000ML. Marca: TROPHIC SOYA 1.5 1L/PRODIET 

UN 400 24,20 9.680,00

9 003.007.139 SUPLEMENTO LÍQUIDO 1,5 CALORIAS – 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL HIPERCALÓRICO E 
NORMOPROTEICO Marca: ENERGYZIP 
200ML/PRODIET 

UN 300 9,70 2.910,00

  Total do Proponente    12.590,00
 
VALOR TOTAL: R$ 301.090,00 (trezentos e um mil e noventa reais). 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 15 de setembro de 2023 
 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 
 
 
 
  
 
 

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA Nº 025/2022, REFERENTE O
FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA
ATENDER FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM
ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO

02
020611

3.3.90.32.99
Empenho: 00018 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 42.117,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL TRABALHO E HABITAÇ
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2023

Int.: ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 016/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE  PAPEL PARA IMPRESSÃO,
TIPO SULFITE  PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.16
Empenho: 02395 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.736,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023

Int.: ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 016/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE  PAPEL PARA IMPRESSÃO,
TIPO SULFITE  PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS SERVIÇOS

02
020212

3.3.90.30.16
Empenho: 02396 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.604,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
 

RUA JOAQUIM CECÍLIO DE LIMA, 1700 - CENTRO 
CEP: 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS 

TELEFONES: (67) 3591-1122 - 3591 1486 
www.santaritadopardo.ms.leg.br 

                                   

 
 
 

AVISO  

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N.º 12/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023 

 
A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através 
de sua Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, torna público para conhecimento de 
todos os interessados, que o resultado da referida licitação após despacho da Autoridade 
Competente foi HOMOLOGADO E ADJUDICADO o objeto do Processo Licitatório à licitante 
JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA, CNPJ: 01.646.378/0001-20.  

Santa Rita do Pardo – MS, 21 de setembro 2023.  
 

Kátia de Souza Moreno Amorin  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
PROCESSO Nº 12/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Tendo em vista o que consta nos autos do processo 12/2023, TOMADA DE PREÇOS N.º 
12/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A 
REVITALIZAÇÃO DA FACHADA E PAISAGISMO, BEM COMO EXECUTAR A COBERTURA DO 
ESTACIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS, diante do 
resultado apresentado pela comissão permanente de licitação, HOMOLOGO o presente 
certame para todos os efeitos em lei em favor da empresa JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA 
LTDA, CNPJ: 01.646.378/0001-20.  

Em 20 de setembro de 2023. 
 

Cleudenide Ferreira de Freitas 
Presidente  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO LICITATORIO N.º 12/2023 
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2023 

Não havendo interposição de recursos ADJUDICO o objeto desta licitação por TOMADA 
DE PREÇOS N.º 001/2023 em favor da licitante JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA, conforme 
detalhamento da ata de julgamento.  

Em 20 setembro de 2023. 
 
 
 

Cleudenide Ferreira de Freitas 
Vereador Presidente 


